ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5–449-2902/2025
по делу об административном правонарушении

01 мая 2025 года

                                                    гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Югорского судебного района ХМАО-Югры, рассмотрев дело об административном правонарушении № 86ХМ635044 в отношении гражданина
Поротникова Алексея Анатольевича
Дата рождения –

*

Место рождения –
*

Гражданство –

РФ

Образование –

*

Семейное положение – *

Место работы –
          *

Место жительства -       *, паспорт *

установил:
01.05.2025 года в 01:50 часов Поротников А.А. около дома № 61 по ул. Менделеева в гор. Югорске ХМАО-Югры, не имея права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством *,   государственный регистрационный знак *, находясь в состоянии опьянения, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ. Действия Поротникова А.А. квалифицированы по ч. 3 ст. 12.8. КоАП РФ.
Поротников А.А. в судебном заседании вину в совершении нарушения признал, раскаялся. Пояснил, что управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. С результатом освидетельствования на состояние опьянения согласен. Водительского удостоверения не имеет.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности, в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении от 01.05.2025 года, согласно которого Поротников А.А. управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 01.05.2025 года, из которого следует, что Поротников А.А. отстранен от управления транспортным средством при наличии признаков опьянения;
- актом № 86ГП066227 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 01.05.2025 года, из которого следует, что у Поротникова А.А.  установлено состояние опьянения, с результатом освидетельствования Поротников А.А. согласился;
- протоколом задержания транспортного средства;

- видеофиксацией при отстранении от управления транспортным средством и при освидетельствовании на состояние опьянения;
- рапортом инспектора ДПС Назимкина А.А.;
- копией постановления по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.3 КоАП РФ в отношении Поротникова А.А. от 01.05.2025 года, из которого следует, что 01.05.2025 года в 01:50 часов Поротников А.А. управлял транспортным средством, не имея при себе документов на транспортное средство;

- справкой ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Югорску, из которой следует, что у Поротникова А.А. отсутствует водительское удостоверение.
В соответствии с п.2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном и утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения, вне зависимости от разновидности препарата, вызвавшего состояние опьянения.

Согласно примечанию к статье 12.8 КоАП РФ употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Поротникова А.А. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

 Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
При назначении наказания мировым судьей учитывается характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу, а также установленные обстоятельства совершения административного правонарушения.

Обстоятельств, исключающих возможность назначения наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ, в судебном заседании не установлено.

 Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Признать Поротникова Алексея Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, назначить наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с 03:10 часов 01.05.2025 года.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью   судебного участка № 2 Югорского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней.

Мировой судья судебного участка № 1
Югорского судебного района
                                      Е.Н. Конякин